



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TERAMO

BILANCIO CONSOLIDATO 2021



SOMMARIO

1. RELAZIONE SULLA GESTIONE.....	3
<i>PRINCIPALI VOCI DI RICAVO</i>	<i>3</i>
<i>PRINCIPALI VOCI DI COSTO.....</i>	<i>4</i>
2. SCHEMI DI BILANCIO.....	6
<i>STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO.....</i>	<i>6</i>
<i>CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO</i>	<i>7</i>
<i>AREA DI CONSOLIDAMENTO</i>	<i>9</i>
<i>SCRITTURE DI RETTIFICA.....</i>	<i>11</i>
4. VOCI DEL BILANCIO CONSOLIDATO.....	14
<i>STATO PATRIMONIALE ATTIVO</i>	<i>15</i>
<i>STATO PATRIMONIALE PASSIVO</i>	<i>19</i>
<i>CONTO ECONOMICO</i>	<i>22</i>

1. RELAZIONE SULLA GESTIONE

La Relazione sulla Gestione del Gruppo “Unite - Fondazione Unite” mostra le dinamiche dei soggetti che operano nell’area del consolidamento, evidenziando le ragioni sottostanti alle dinamiche economico patrimoniali dei soggetti afferenti all’area del consolidamento.

Il risultato di esercizio con segno positivo pari a **complessivi Euro 1.808.107,89** mostra altresì che le iniziative previste nell’anno 2021 hanno trovato capienza negli stanziamenti, siano essi fondi propri che contributi e finanziamenti esterni.

L'andamento e i risultati dell'esercizio sono analiticamente illustrati in tutti i documenti di bilancio e segnatamente nella parte della Nota Integrativa di seguito riportata, si commentano di seguito gli aspetti più significativi delle politiche gestionali che hanno evidenza nelle voci di Bilancio.

PRINCIPALI VOCI DI RICAVO

La principale voce di ricavo del Gruppo Unite - Fondazione Unite è costituita dal “Fondo finanziamento ordinario” (**Assegnazione FFO 2021**) pari a Euro 32.471.162,00 e mostra un aumento rispetto al 2020 di Euro 2.707.782,00. Di seguito si dettano le principali componenti che hanno determinato tale variazione in aumento:

- Incremento della quota premiale FFO
- DM 289 del 25.03.2021 linee generali di indirizzo della programmazione 2021/2023 -
- Maggiori assegnazioni per il supporto dei Dottorati di Ricerca ai sensi del D.L. 34/2020 art. 236, co. 5
- Piani straordinari ricercatori

Ulteriore voce di ricavo rilevante del Gruppo Unite - Fondazione Unite è relativa ai **proventi per la didattica, da contribuzione studentesca**.

Tale voce pari a Euro 7.159.975,52 rispetto ad Euro 7.024.404,74 del 2020 mostra quindi un lieve miglioramento dovuto sia alla contribuzione studentesca che alle iscrizioni ai corsi post laurea dell’Ateneo.

Tra i proventi del Gruppo Unite - Fondazione Unite sono altresì rilevanti i **Proventi per**

attività di ricerca commissionata e trasferimento tecnologico e da finanziamenti competitivi. Tale voce si assesta su Euro 3.459.916,93 e mostra un incremento di Euro 664.735,50 rispetto all'anno 2020 in cui l'ammontare era pari ad Euro 2.794.963,27.

Tale incremento è da attribuire alla ripresa delle attività dopo un primo periodo di stasi a causa del Covid 19 nonché ad un incremento delle iniziative finanziate e realizzate nel 2021.

Da una attenta lettura della Relazione sui risultati delle attività di ricerca, di formazione e di trasferimento tecnologico e sui finanziamenti ottenuti da soggetti pubblici e privati, si può comprendere che l'Ateneo è in grado di ottenere annualmente numerosi finanziamenti da bandi competitivi e/o da terzi per sostenere le attività di ricerca, di didattica e terza missione.

La Partecipata Fondazione Unite, mostra tra le voci di ricavo l'ammontare derivante da attività diverse da quelle finanziate dal Piano annuale della Fondazione, in quanto tale ricavo è già ricompreso tra i ricavi dell'Ateneo. In particolare la Fondazione ha avuto **contributi straordinari** da parte della **Regione Abruzzo** per **l'incremento occupazionale e contributi dal Ministero dello Sviluppo Economico** per **emittenti radiofoniche** locali per Extragetito RAI ed un contributo straordinario per emergenza da Covid 19 annualità 2021.

PRINCIPALI VOCI DI COSTO

COSTI OPERATIVI

I Costi Operativi del Gruppo sono formati principalmente dalle voci del costo del personale e dai costi della gestione corrente che hanno subito un incremento complessivo attestandosi ad Euro 42.848.466,40 nel 2021 rispetto ad Euro 40.094.734,10. L'incremento è dovuto alle componenti principali, ovvero al costo del personale ed ai costi della gestione corrente.

Costo del Personale docente e TA

Tra le principali **voci di costo del Gruppo Unite- Fondazione Universitaria** emerge quella relativa al costo del Personale docente e TA che per l'anno 2021 ammonta a Euro 28.229.765,00 mentre nel 2020 era pari ad Euro 27.290.844,05.

Dal lato dell'Ateneo in particolare si registra un incremento del costo del personale dedicato alla ricerca e alla didattica che nel 2021 è pari ad Euro 19.294.657,08 mentre nel 2020 era pari ad Euro 18.266.574,75. Tale incremento è dovuto principalmente alle dinamiche stipendiali stabilite dalla Legge 240/2010 ed all'applicazione degli adeguamenti stipendiali per i docenti e ricercatori.

Sono state introdotte significative innovazioni alla disciplina del meccanismo di progressione economica dei professori e ricercatori a tempo indeterminato. La legge richiamata ha infatti abolito la vecchia attribuzione automatica biennale della classe/scatto, prevedendo l'introduzione della progressione triennale, non più automatica, bensì

subordinata all'esito positivo di apposita valutazione. Per il personale assunto secondo il regime della 240/2010, a seguito del blocco per gli anni 2011-2015, dal 1.01.2016 i docenti e ricercatori iniziano a maturare l'anzianità necessaria per poter accedere, a richiesta e positiva valutazione, all'inquadramento alla classe triennale successiva. Tale inquadramento per i docenti nominati prima del 1.01.2016, ha quindi avuto decorrenza dal 1.01.2019 (nota MIUR n. 6565 del 29.05.2017) e prosegue anche nel corso 2021.

Si evidenzia inoltre che tra i costi del personale dirigente e tecnico amministrativo dell'Ateneo si registra una diminuzione legata alle unità di personale che hanno esercitato il diritto alla pensione.

Anche dal lato della **Partecipata Fondazione Unite** il costo del personale ha subito un incremento, si evidenzia infatti dalle risultanze contabili che non è stato possibile usufruire come per il 2020 del risparmio generato dall'attivazione della Cassa Integrazione Guadagni legata all'emergenza Covid .

Costi della Gestione Corrente

I Costi della gestione corrente del Gruppo hanno registrato le seguenti variazioni complessive, ovvero Euro 11.940.843,07 del 2021 rispetto ad Euro 10.125.497,75 del 2020.

Dal lato dell'Ateneo si evidenzia un incremento attestandosi ad Euro 12.889.845,49 nel 2021 rispetto ad Euro 11.050.263,27 da ricondurre alla ripresa delle attività in linea con la graduale uscita dall'emergenza epidemiologica da Covid-19, per tanto sono in aumento le spese per sostenere la ricerca ed il funzionamento dei laboratori, nonché il sostegno agli studenti ed in particolare per quanto concerne le borse di studio per il dottorato di ricerca.

Dal lato **della Partecipata Fondazione Unite** si evidenziano minori costi per la realizzazione del relativo piano strategico nel corso del 2021, in quanto sono venuti meno i costi relativi alla gestione del Fondo Rustico di Chiareto, ma dall'altro lato si evidenziano maggiori costi per l'acquisto di materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci.

2. SCHEMI DI BILANCIO

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO		31/12/2021	31/12/2020
	ATTIVO		
A	IMMOBILIZZAZIONI	51.580.368,88	51.466.881,91
A.I	IMMATERIALI	1.382.718,41	746.876,75
A.II	MATERIALI	50.086.514,76	50.607.369,45
A.III	FINANZIARIE	111.135,71	112.635,71
B	ATTIVO CIRCOLANTE	39.980.515,34	37.486.372,51
B.I	RIMANENZE	11.937,00	6.760,52
B.II	CREDITI	12.255.316,48	11.435.749,74
B.III	ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00
B.IV	DISPONIBILITA' LIQUIDE	27.713.261,86	26.043.862,25
C	RATEI E RISCONTI ATTIVI	51.223,70	48.618,40
TOTALE ATTIVO		91.612.107,92	89.001.872,82
	PASSIVO		
A	PATRIMONIO NETTO	32.987.500,07	31.520.895,65
A.I	FONDO DI DOTAZIONE DELL'ATENEO	13.594.949,51	13.694.949,51
A.II	PATRIMONIO VINCOLATO	11.875.070,76	11.837.788,13
A.III	PATRIMONIO NON VINCOLATO	7.517.479,80	5.988.158,01
B	FONDI PER RISCHI E ONERI	2.363.458,87	1.947.141,35
C	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	307.192,00	278.833,62
D	DEBITI	5.203.562,73	4.574.445,65
E	RATEI E RISCONTI PASSIVI	50.750.394,25	50.680.556,55
TOTALE PASSIVO		91.612.107,92	89.001.872,82

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		31/12/2021	31/12/2020
A	PROVENTI OPERATIVI		
I	PROVENTI PROPRI	10.866.982,78	9.936.547,36
II	CONTRIBUTI	33.105.926,19	31.201.305,45
III	PROVENTI PER ATTIVITA' ASSISTENZIALE	0,00	0,00
IV	PROVENTI PER GESTIONE DIRETTA INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO	0,00	0,00
V	ALTRI PROVENTI E RICAVI DIVERSI	2.295.495,33	2.704.261,31
VI	VARIAZIONI RIMANENZE	5.177,00	0,00
VII	INCREMENTO DELLE IMMOB.NI PER LAVORI INTERNI	0,00	0,00
TOTALE PROVENTI (A)		46.273.581,30	43.842.114,12
B	COSTI OPERATIVI		

VIII	COSTI DEL PERSONALE	28.229.765,00	27.290.844,05
IX	COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE	11.940.843,07	10.125.497,75
X	AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	2.338.742,59	2.299.618,10
XI	ACCANTONAMENTI PER RISCHI E ONERI	0,00	35.000,00
XII	ONERI DIVERSI DI GESTIONE	339.115,74	343.774,20
TOTALE COSTI (B)		42.848.466,40	40.094.734,10
DIFFERENZA TRA PROVENTI E COSTI OPERATIVI (A-B)		3.425.114,90	3.747.380,02
C	PROVENTI E ONERI FINANZIARI	-28.382,21	-26.137,33
D	RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	100.000,00	0,00
E	PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	120.177,87	-802.773,28
F	IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO CORRENTI, DIFFERITE, ANTICIPATE	1.808.802,67	1.756.905,00
RISULTATO DI ESERCIZIO		1.808.107,89	1.161.564,41

3. NOTA INTEGRATIVA

Il Bilancio consolidato di Ateneo è stato redatto in conformità a quanto previsto dal Decreto interministeriale 11 aprile 2016 n. 248 Schemi di bilancio consolidato delle Università. Tale decreto prevede l'obbligo di redazione in capo alle università a decorrere dall'esercizio 2016.

Al fine di garantire, come richiesto dall'art. 3 - "Principi generali del consolidamento" comma 3 del Decreto Interministeriale MIUR/MEF n. 248/2016, che il bilancio consolidato sia redatto attraverso l'utilizzo di principi contabili uniformi per operazioni e fatti simili in circostanze similari, gli enti consolidati devono attenersi nella registrazione dei fatti di gestione e nella valutazione delle poste contabili in fase di predisposizione del Fascicolo di consolidamento.

Trovano applicazione nell'ambito del processo di formazione del bilancio consolidato - come indicato dall'art. 3, comma 3 del Decreto Interministeriale MIUR/MEF n. 248/2016 - i principi contabili generali o postulati di bilancio indicati dall'art. 2 comma 1 del Decreto Interministeriale MIUR/MEF n. 19/2014, si applicano inoltre i Principi Contabili Nazionali emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

Il bilancio consolidato espone la situazione patrimoniale, finanziaria e il risultato economico del gruppo come di seguito determinata:

- a) le singole attività e passività e i singoli componenti del conto economico della capogruppo si sommano alle corrispondenti attività e passività e ai singoli componenti del conto economico della controllata;
- b) si elimina il valore della partecipazione nell'ente controllato e la corrispondente quota del capitale dell'ente controllato;
- c) gli elementi patrimoniali ed economici che hanno natura di reciprocità si eliminano dal bilancio consolidato, al fine di evidenziare solo i saldi e le operazioni tra il gruppo e i terzi.

Area di Consolidamento

L'articolo 1 del Decreto interministeriale 11 aprile 2016 n. 248 in tema di "Area di consolidamento" prevede che in essa rientrino i seguenti soggetti:

- a) Fondazioni universitarie istituite ai sensi dell'articolo 59, comma 3, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, e successive modificazioni;
- b) società di capitali controllate dalle università ai sensi del codice civile;
- c) altri enti nei quali le università hanno il potere di esercitare la maggioranza dei voti nell'assemblea dei soci;

d) altri enti nei quali le università possono nominare la maggioranza dei componenti degli organi di amministrazione.

Per l'Università degli Studi di Teramo risponde a tali requisiti la Fondazione dell'Università degli Studi di Teramo.

Al fine di dare evidenza dei rapporti dimensionali fra capogruppo e controllata, si riportano di seguito i principali dati del bilancio di esercizio 2021 degli enti compresi nell'area di consolidamento:

DESCRIZIONE	UNITE	FONDAZIONE
Totale attivo patrimoniale	89.925.813,24	2.510.294,00
Patrimonio netto	32.385.705,71	206.389,00
Totale proventi operativi	46.041.991,43	1.388.850,00
Totale costi operativi	42.754.906,64	1.310.815,00
Proventi e oneri finanziari	-26.987,21	-1.395,00
Imposte sul reddito	1.808.802,67	0,00
Utile di esercizio	1.571.472,78	76.640,00

Le rettifiche di elementi patrimoniali che hanno carattere di reciprocità attengono essenzialmente:

- ✓ al valore della partecipazione iscritta alla voce Immobilizzazioni finanziarie nel Bilancio di UNITE da eliminare nel bilancio consolidato secondo il metodo del patrimonio netto in applicazione al Decreto 19/2014;
- ✓ al valore dei Crediti iscritti nell'Attivo circolante (crediti di UNITE nei confronti della Fondazione e viceversa);
- ✓ al valore di Ratei e risconti attivi iscritti nel bilancio di UNITE e della Fondazione;
- ✓ alle poste di Patrimonio Netto;
- ✓ al valore del Fondo per rischi e oneri;
- ✓ al valore dei Debiti iscritti nelle Passività (debiti di UNITE nei confronti della Fondazione e viceversa);
- ✓ al valore dei Ratei e dei risconti passivi del bilancio della Fondazione.

Le rettifiche degli elementi economici che hanno carattere di reciprocità attengono per la parte prevalente ai trasferimenti operati dall'Ateneo a favore della Fondazione nell'ambito delle attività demandate a quest'ultima.

Data la non perfetta corrispondenza delle poste relative a operazioni reciproche dovuta ad una diversa imputazione dei valori sulla base del principio di competenza economica - anche in relazione alla registrazione di operazioni in fase di chiusura di bilancio - si è ritenuto prevalente il dato della capogruppo.

Scritture di rettifica

Come già accennato in precedenza, dall'analisi dei bilanci e delle schede contabili degli Enti rientranti nell'area di consolidamento (Fondazione Unite e Università degli Studi di Teramo) sono emersi dei disallineamenti relativi a poste economico-patrimoniali che necessariamente devono essere rettificati al fine della corretta redazione del bilancio consolidato.

Per procedere al riallineamento delle suddette poste e alla loro successiva eliminazione, anche in base a quanto previsto dall'OIC n. 17 "Bilancio consolidato e metodo del patrimonio netto", sono state apportate operazioni di rettifica in relazione alle seguenti fattispecie:

- Gli importi iscritti dalla Fondazione come risconti passivi e relativi a poste registrate dall'Ateneo come costi negli esercizi precedenti al 2021, sono stati azzerati e contestualmente è stata incrementata la voce relativa all'utile dell'esercizio precedente della Fondazione;
- Le quote dei risconti passivi di esercizi precedenti, imputate dalla Fondazione ai ricavi nel 2021 e relativi a poste registrate dall'Ateneo come costi negli esercizi precedenti al 2021, sono state azzerate e contestualmente è stata ridotta la posta dell'utile di esercizio della Fondazione;
- Le quote di ricavo 2021 riscontate interamente dalla Fondazione e relative a poste registrate dall'Ateneo come costi dell'esercizio 2021, sono state azzerate e contestualmente sono stati aumentati i ricavi della Fondazione ed il relativo utile di esercizio;
- I ratei attivi iscritti dalla Fondazione relativi ad esercizi precedenti ed ancora in fase di definizione da parte dell'Ateneo, sono stati azzerati ed è stata contestualmente ridotta la posta dell'utile dell'esercizio precedente della Fondazione;
- I ratei attivi iscritti dalla Fondazione nel 2021 ed ancora in corso di definizione da parte dell'Ateneo, sono stati azzerati e contestualmente è stato diminuito l'utile di esercizio della Fondazione;

- I risconti passivi registrati come tali dalla Fondazione e che nell'Ateneo figurano come crediti e relativi a fondi di progetti conclusi, sono stati permutati ai debiti della Fondazione.

Il Bilancio Consolidato 2021 risulta pertanto così suddiviso tra gli Enti afferenti all' Area del consolidamento:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO AL 31/12/2021				
	ATTIVO	CONSOLIDATO	ATENE0	FONDAZIONE
A	IMMOBILIZZAZIONI	51.580.368,88	51.525.173,88	55.195,00
A.I	IMMATERIALI	1.382.718,41	1.378.237,41	4.481,00
A.II	MATERIALI	50.086.514,76	50.035.800,76	50.714,00
A.III	FINANZIARIE	111.135,71	111.135,71	0,00
B	ATTIVO CIRCOLANTE	39.980.515,34	38.029.430,54	1.951.084,80
B.I	RIMANENZE	11.937,00	0,00	11.937,00
B.II	CREDITI	12.255.316,48	12.251.194,68	4.121,80
B.III	ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00
B.IV	DISPONIBILITA' LIQUIDE	27.713.261,86	25.778.235,86	1.935.026,00
C	RATEI E RISCONTI ATTIVI	51.223,70	51.223,23	0,47
TOTALE ATTIVO		91.612.107,92	89.605.827,65	2.006.280,27
	PASSIVO			
A	PATRIMONIO NETTO	32.987.500,07	32.619.630,91	367.869,16
A.I	FONDO DI DOTAZIONE DELL'ATENE0	13.594.949,51	13.594.949,51	0,00
A.II	PATRIMONIO VINCOLATO	11.875.070,76	11.855.070,76	20.000,00
A.III	PATRIMONIO NON VINCOLATO	7.517.479,80	7.169.610,64	347.869,16
B	FONDI PER RISCHI E ONERI	2.363.458,87	2.106.299,87	257.159,00
C	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	307.192,00	0,00	307.192,00
D	DEBITI	5.203.562,73	4.512.341,83	691.220,90
E	RATEI E RISCONTI PASSIVI	50.750.394,25	50.739.438,62	10.955,63
TOTALE PASSIVO		91.612.107,92	89.977.711,23	1.634.396,69

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO AL 31/12/2021				
A	PROVENTI OPERATIVI	CONSOLIDATO	ATENE0	FONDAZIONE
I	PROVENTI PROPRI	10.866.982,78	10.619.892,45	247.090,33
II	CONTRIBUTI	33.105.926,19	33.105.926,19	0,00
III	PROVENTI PER ATTIVITA' ASSISTENZIALE	0,00	0,00	0,00
IV	PROVENTI PER GESTIONE DIRETTA INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO	0,00	0,00	0,00
V	ALTRI PROVENTI E RICAVI DIVERSI	2.295.495,33	2.295.495,33	0,00
VI	VARIAZIONI RIMANENZE	5.177,00	0,00	5.177,00
VII	INCREMENTO DELLE IMMOB.NI PER LAVORI INTERNI	0,00	0,00	0,00
TOTALE PROVENTI (A)		46.273.581,30	46.021.313,97	252.267,33
B	COSTI OPERATIVI		0,00	
VIII	COSTI DEL PERSONALE	28.229.765,00	27.213.223,00	1.016.542,00
IX	COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE	11.940.843,07	11.672.599,07	268.244,00
X	AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	2.338.742,59	2.320.525,59	18.217,00
XI	ACCANTONAMENTI PER RISCHI E ONERI	0,00	0,00	0,00
XII	ONERI DIVERSI DI GESTIONE	339.115,74	331.303,74	7.812,00
TOTALE COSTI (B)		42.848.466,40	41.537.651,40	1.310.815,00
DIFFERENZA TRA PROVENTI E COSTI OPERATIVI (A-B)		3.425.114,90	4.483.662,57	-1.058.547,67
C	PROVENTI E ONERI FINANZIARI	-28.382,21	-26.987,21	-1.395,00
D	RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	100.000,00	100.000,00	0,00
E	PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	120.177,87	120.177,87	0,00
F	IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO CORRENTI, DIFFERITE, ANTICIPATE	1.808.802,67	1.808.802,67	0,00
RISULTATO DELL ESERCIZIO		1.808.107,89	2.868.050,56	-1.059.942,67

4. VOCI DEL BILANCIO CONSOLIDATO

Il bilancio consolidato dà evidenza di un **totale dell'attivo patrimoniale di € 91.612.107,92** ed un **risultato di esercizio pari ad € 1.808.107,89** esaminiamo nel dettaglio le voci del Bilancio consolidato:

STATO PATRIMONIALE ATTIVO

A. IMMOBILIZZAZIONI € 51.580.368,88

A.I. IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI € 1.382.718,41

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, comprensivo di costi accessori o al costo di produzione, comprendente tutti i costi direttamente imputabili e quelli di indiretta attribuzione per la quota ragionevolmente imputabile.

Questa voce è rispettivamente costituita da: Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno, altre immobilizzazioni immateriali (software), licenze software, Radio Frequenza e migliorie su beni di terzi.

A.II. IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI € 50.086.514,76

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione. Il costo di acquisto comprende anche i costi accessori. Il costo della produzione comprende tutti i costi direttamente imputabili; può comprendere anche altri costi, per la quota ragionevolmente imputabile al prodotto, relativi al periodo di fabbricazione e fino al momento in cui il bene può essere utilizzato.

La variazione maggiormente significativa riguarda le spese sostenute nell'anno 2021, Euro 628.284,77 sulla voce Immobilizzazioni in corso e acconti relativamente agli interventi sull'immobile ex Manicomio-Cittadella della Cultura nell'ambito dei fondi Masterplan.

Le variazioni in aumento più significative all'interno della voce Impianti e attrezzature riguardano l'acquisto di attrezzature informatiche, attrezzature e attrezzature sanitarie ospedale veterinario.

A.III. IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE € 111.135,71

Sulla base delle istruzioni fornite dal *Manuale tecnico operativo* emanato dal Miur ai sensi dell'art. 8 D.I. n. 19/2014 sono state classificate tra le immobilizzazioni finanziarie le partecipazioni in Fondazioni, Associazioni ed Enti.

Le immobilizzazioni finanziarie iscritte nello Stato Patrimoniale sono riferite alle partecipazioni destinate ad investimento durevole.

Le immobilizzazioni finanziarie iscritte nello Stato Patrimoniale sono pari ad Euro 111.135,71 e sono riferite alle partecipazioni dell'Ateneo destinate ad investimento durevole.

Si evidenzia che nel corso dell'esercizio 2021 ha subito un decremento di Euro 1.500,00 a seguito delle dismissioni delle partecipazioni detenute in E-DATA Srl e REALLY NEW MINDS.

Dal lato della Fondazione Unite non si registrano variazioni e la voce è pari a zero.

B. ATTIVO CIRCOLANTE € 39.980.515,34

B.I. RIMANENZE € 11.937,00

Le rimanenze sono costituite da materiale di consumo, merci e altri materiali riferibili all'attività del bar Gran caffè Ateneo ed all'attività in fase di Merchandising valutate al costo di acquisto.

B.II. CREDITI € 12.255.316,48

I crediti rappresentano il diritto di esigere ad una data scadenza determinati importi.

I contributi sono stati considerati crediti solo a fronte di una comunicazione ufficiale da parte dell'ente finanziatore in merito all'assegnazione definitiva a favore del Gruppo o, nel caso di amministrazioni pubbliche, atto o provvedimento ufficiale.

La composizione del totale dei crediti dal lato Ateneo è la seguente:

Descrizione Analitica	Valore al 31.12.2021	Valore al 31.12.2020	Variazioni
1) Crediti verso MUR e altre Amministrazioni centrali	5.620.540,81	3.638.934,70	1.981.606,11
2) Crediti verso Regioni e Province Autonome	1.318.046,32	1.463.780,03	-145.733,71
3) Crediti verso altre Amministrazioni locali	2.272.432,56	2.918.288,37	-645.855,81
4) Crediti verso l'Unione Europea e il Resto del Mondo	127.941,30	504.138,35	-376.197,05
5) Crediti verso Università	1.154.101,73	1.388.135,97	-234.034,24
6) Crediti verso studenti per tasse e contributi	39.784,65	45.554,27	-5.769,62
7) Crediti verso società ed enti controllati	720,00	720,00	0,00
8) Crediti verso altri (pubblici)	654.567,28	537.088,65	117.478,63
9) Crediti verso altri (privati)	1.283.045,62	1.144.457,56	138.588,06
TOTALE	12.471.180,27	11.641.097,90	830.082,37

I crediti verso il MUR si riferiscono al FFO, ai fondi PON (per borse di dottorato di ricerca e ricercatori a tempo determinato) e ai progetti di ricerca; i crediti verso altre amministrazioni centrali attengono crediti per progetti di ricerca finanziati.

I crediti verso Regioni e Province Autonome riguardano: crediti nei confronti della Regione per il finanziamento di progetti di ricerca, crediti verso la Regione Sicilia (Dipartimento Protezione Civile) per costi stipendiali di personale di Ateneo in posizione di comando/a distacco, crediti verso Regioni Marche e Puglia per il finanziamento di progetti di ricerca.

I crediti verso altre Amministrazioni locali comprendono i crediti verso il Comune di Avezzano per il corso in convenzione con il Comune stesso, i crediti verso il Comune di San Benedetto e Tortoreto per progetti di ricerca, i crediti verso il Comune di Atri per il Corso in Scienze economiche e manageriali dello sport e il credito verso il Comune di Valle Castellana per l'utilizzo di aule dell'Ateneo.

I crediti verso l'Ue e il resto del Mondo, verso Università e verso altri pubblici si riferiscono principalmente a finanziamenti per progetti di ricerca e di didattica.

I crediti verso studenti per tasse e contributi riguardano le quote di iscrizione non incassate al 31 dicembre 2021.

I crediti verso società ed Enti controllati si riferiscono a un credito nei confronti della Fondazione Unite.

I crediti verso altri (pubblici) riguardano essenzialmente crediti verso l'Erario per Ires e imposta di bollo e crediti verso Enti previdenziali e assistenziali

I crediti verso altri (privati) sono composti per la maggior parte da finanziamenti di progetti di ricerca e dai crediti relativi a proventi nell'ambito dell'attività commerciale.

Rispetto alla consistenza **dei Crediti della Fondazione Unite** si evidenzia che gli stessi sono nei confronti di Unite per contributi accordati e non versati per Euro 30.027,00 e verso la Regione Abruzzo-Protezione Civile per Euro 24.000,00

B.III. ATTIVITA' FINANZIARIE € 0,00

B.IV. DISPONIBILITA' LIQUIDE € 27.713.261,86

Nelle disponibilità liquide è stato considerato il saldo dei depositi bancari nonché, se presenti, il valore degli assegni, del denaro e dei valori bollati in cassa.

Tutte le poste sono iscritte al valore nominale.

C. RATEI E RISCONTI ATTIVI € 51.223,70

Nella voce ratei e risconti attivi sono stati iscritti rispettivamente i proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi ed i costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi. La voce è stata rideterminata a seguito delle operazioni di rettifica considerando prevalente il dato della Capofila.

STATO PATRIMONIALE PASSIVO

A. PATRIMONIO NETTO € 32.987.500,07

La voce comprende il fondo di dotazione, Patrimonio vincolato, Patrimonio non vincolato di Unite.

Per quanto concerne la Fondazione, il valore iscritto prima del consolidamento è composto dai seguenti importi: € 100.000,00 relativo al capitale sociale, € 106.389,00 relativo al riporto degli utili da esercizi precedenti.

B. FONDO PER RISCHI E ONERI € 2.363.458,87

Il Fondo per rischi e oneri è composto da più tipologie di fondi in ragione del rischio come di seguito riportato dal lato Unite:

Descrizione	Valore al 31/12/2020	Accantonamenti	Utilizzi	Rilasci	Valore al 31/12/2021
Altri Fondi					
Fondo imposte	60.000,00	60.000,00	51.391,00	8.609,00	60.000,00
Fondo rischi su crediti	89.457,26	0,00	0,00	0,00	89.457,26
Fondo rinnovi contrattuali personale tecnico amministrativo	190.928,91	256.979,35	0,00	0,00	447.908,26
Fondo incremento stipendiale personale docente e ricercatore	1.141.293,46	667.294,69	1.044.191,67	92.847,84	671.548,64
Fondo svalutazione partecipazioni in altre imprese	212.635,71	0,00	1.500,00	0,00	211.135,71
Fondo rischi per revisione prezzi	0,00	726.250,00	0,00	0,00	726.250,00
Totale Altri fondi	1.694.315,34	1.710.524,04	1.097.082,67	101.456,84	2.206.299,87
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	1.694.315,34	1.710.524,04	1.097.082,67	101.456,84	2.206.299,87

L'ammontare del fondo per rischi ed oneri a carico della Fondazione Unite risulta pari ad € 257.159,00, pertanto il valore consolidato è stato determinato a seguito della rettifica dal lato Unite del Fondo svalutazione partecipazioni in altre imprese per l'importo pari ad € 100.000,00.

**C. TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO
€ 307.192,00**

La voce si riferisce al fondo TFR relativo al personale dipendente della Fondazione.

C. DEBITI € 5.203562,73

I debiti sono iscritti al valore nominale.

La composizione del totale dei debiti di Unite è la seguente:

Descrizione	Valore al 31.12.2021	Valore al 31.12.2020	Variazioni
Mutui e Debiti verso banche	0,00	0,00	0,00
Debiti verso MIUR e altre Amministrazioni centrali	2.708,00	7.880,11	-5.172,11
Debiti verso Regione e Province Autonome	35.936,20	25.996,20	9.940,00
Debiti verso altre Amministrazioni locali	214.054,80	400.114,26	-186.059,46
Debiti verso l'Unione Europea e il Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00
Debiti verso Università	144.286,72	770,00	143.516,72
Debiti verso studenti	73.112,26	57.062,02	16.050,24
Acconti	0,00	0,00	0,00
Debiti verso fornitori	1.007.214,24	929.715,10	77.499,14
Debiti verso dipendenti	11.611,61	3.881,92	7.729,69
Debiti verso società o enti controllati	0,00	0,00	0,00
Debiti altri debiti	3.105.445,21	2.542.709,91	562.735,30
TOTALE	4.594.369,04	3.968.129,52	626.239,52

La voce Debiti verso MUR e altre Amministrazioni centrali si riferisce al recupero su quota base del FFO 2021 per assegnazione definitiva fondi proroghe dottorati a.a. 2019/2020.

I Debiti verso Regione e Province Autonome si riferiscono alla tassa regionale versata dagli iscritti direttamente all'Ateneo negli ultimi mesi del 2021 e trasferita all'ADSU nel 2022.

La voce Debiti altre Amministrazioni locali è relativa principalmente alla posizione debitoria dell'Ateneo nei confronti del Comune di Avezzano relativamente alla Convenzione in essere per il Corso di Laurea in Giurisprudenza.

I Debiti verso studenti riguardano i rimborsi tasse di competenza del 2021 e liquidati nel 2022.

La voce Debiti verso fornitori comprende le fatture e le note di debito non liquidate al 31 dicembre 2021, nonché i debiti per fatture da ricevere.

La voce Debiti verso dipendenti è stata alimentata dai rimborsi per missioni svolte nel 2021 e liquidati nel 2022.

Per quanto concerne la voce Altri debiti, la stessa si riferisce essenzialmente alle ritenute e ai contributi previdenziali e assistenziali sugli emolumenti liquidati nel mese di dicembre 2021 e il cui versamento è avvenuto nel mese di gennaio 2022.

In tale voce è altresì ricompreso l'importo del debito residuo della Fondazione Unite per Euro 855.031,00 comprende altresì il debito contratto in data 01/02/2021 con Banca Intesa per contenere gli oneri finanziari del precedente prestito che è stato estinto.

E. RATEI E RISCONTI PASSIVI € € 50.750.394,25

Le voci dei risconti passivi costituiscono proventi che hanno avuto la manifestazione monetaria nell'esercizio ma la cui competenza economica si riferisce ad esercizi successivi.

Le voci di risconto passivo riferite ai progetti e ai contributi in conto capitale, secondo quanto stabilito dall'art. 5 c. 1 lett. k) del D.I. 19/2014 costituiscono la componente sterilizzata dei ricavi a fronte dei quali i relativi costi si manifesteranno in esercizi successivi.

Le voci di risconti passivi per la sterilizzazione degli ammortamenti di beni, sia mobili che immobili, sono state costituite al fine di sterilizzare, in corrispondenza dell'imputazione tempo per tempo, le quote di ammortamento dei beni ammortizzabili acquisiti anteriormente all'anno 2015.

CONTO ECONOMICO

A. PROVENTI OPERATIVI

A.I PROVENTI PROPRI € 10.866.982,78

I proventi propri del Gruppo sono riferiti ai proventi per la didattica, ai proventi da ricerche commissionate e trasferimento tecnologico ed ai proventi da ricerche con finanziamenti competitivi. I Master, la cui contribuzione rientra tra i proventi per la didattica, sono state considerati alla stregua di progetti finanziati ai quali è stato applicato il metodo della commessa completata con la conseguente valorizzazione dei risconti passivi relativamente a quei ricavi a fronte dei quali non sono stati sostenuti costi.

Sia i proventi da ricerche commissionate e trasferimento tecnologico che quelli da ricerche con finanziamenti competitivi sono stati rilevati al momento della fatturazione in coerenza con lo stato di avanzamento del progetto. Essi, inoltre, sono stati correlati ai relativi costi di competenza applicando il metodo della commessa completata ai sensi del già citato art. 4 c. 1 lett. g) D.I. 19/2014.

Dal lato della Fondazione Unite si tratta di proventi provenienti da attività commerciale derivanti dal Bar Gran Caffè di Ateneo e dal Centro Linguistico di Ateneo.

A.II CONTRIBUTI € 33.105.926,19

I contributi sono relativi principalmente al fondo di funzionamento ricevuto dal MUR, con un incremento da ricondurre a diversi aspetti come altresì commentato nella relazione alla gestione, ovvero:

Descrizione	Valore al 31.12.2021	Valore al 31.12.2020	Variazioni
Contributi Miur e altre Amministrazioni centrali	32.142.570,08	29.634.567,25	2.508.002,83
Contributi Regioni e Province autonome	107.453,84	801.270,47	-693.816,63
Contributi altre Amministrazioni locali	427.545,00	551.500,00	-123.955,00
Contributi Unione Europea e il Resto del Mondo	327.724,35	201.625,73	126.098,62
Contributi da Università	30.000,00	45,98	29.954,02
Contributi da altri (pubblici)	2.266,52	0,00	2.266,52
Contributi da altri (privati)	68.366,40	12.296,02	56.070,38
TOTALE	33.105.926,19	31.201.305,45	1.904.620,74

La voce si riferisce principalmente all'assegnazione da parte del MUR del FFO, a quote di ricavi dell'esercizio per progetti valutati con il metodo della commessa completata finanziati principalmente dal Ministero, al contributo del Comune di Avezzano per il Corso di Laurea in Giurisprudenza e ai contributi dall'UE per finanziamenti, nell'ambito dei Programmi comunitari ERASMUS+ Settore Istruzione Superiore, che promuovono l'internazionalizzazione degli istituti di istruzione superiore e accrescono l'opportunità di occupazione per gli studenti.

Di seguito il dettaglio delle singole voci di ricavo.

Dal lato della Fondazione Unite sono registrati i contributi assegnati dalla Regione e dal Ministero dello Sviluppo Economico per le emittenti radiofoniche.

A.V ALTRI PROVENTI E RICAVI DIVERSI € 2.295.495,33

Gli altri proventi e ricavi diversi, al netto della quota di consolidamento, comprendono i proventi per sterilizzazione ammortamenti beni ante 2015, i rimborsi ricevuti dalle amministrazioni per il personale in posizioni di comando/distacco, i contributi da Enti diversi, le sopravvenienze attive e gli sconti e abbuoni attivi.

COSTI OPERATIVI € 42.848.466,40

In sede di consolidamento, si osserva che la voce dei costi operativi è fisiologicamente sbilanciata sui costi del Personale, che prosegue il suo trend in crescita in applicazione dei dettati di Legge (personale docente) e contrattuali (personale Tecnico ed Amministrativo) così come dettagliato nella Relazione alla Gestione, essa si compone dei costi del personale e dei costi della Gestione corrente.

B.VIII COSTI DEL PERSONALE € 28.229.765,00

Il costo del personale include le competenze fisse ed accessorie, gli oneri fiscali, previdenziali ed assistenziali, i costi per la formazione per attività strutturata e non strutturata, le indennità di missione e i rimborsi per le spese di trasferta, l'accantonamento per il TFR di competenza dell'anno, oneri per i componenti degli organi della Fondazione e altri costi.

B.IX COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE € 11.940.843,07

I costi del Gruppo sono al netto della quota di consolidamento, sono esposti secondo il principio della competenza economica. Il totale dei costi della gestione corrente si compone delle voci riguardanti i trasferimenti ai partner di progetti di ricerca, le diverse tipologie di borse agli studenti, manutenzione ordinaria degli immobili e degli impianti, il

funzionamento degli organi istituzionali di Ateneo, le spese per godimento di beni di terzi e per materiale di consumo e di materie prime.

Tale voce registra un incremento da ricondurre alla ripresa delle attività di didattica e ricerca dopo l'emergenza epidemiologica da Covid-19 per sostenere la ricerca ed il funzionamento dei laboratori, nonché il sostegno agli studenti ed in particolare per quanto concerne le borse di studio per il dottorato di ricerca e per i servizi offerti dalla Fondazione.

B.X AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI € 2.338.742,59

Il costo delle immobilizzazioni, la cui utilizzazione è limitata nel tempo, è stato ammortizzato tenendo conto della residua possibilità di utilizzo di ciascun bene.

B.XI ACCANTONAMENTI PER RISCHI E ONERI € 0

Tale voce era alimentata dalla partecipata Fondazione Unite per rischi da passività potenziali su lavoro dipendente connessi al personale dipendente ed a terzi, ma la stessa è stata eliminata a seguito dell'utilizzo del relativo fondo per la copertura di maggiori oneri del personale manifestati nel corso del 2021.

B.XII ONERI DIVERSI DI GESTIONE € 339.115,74

Gli oneri diversi di gestione includono tutte le voci di spesa non riconducibili alle voci precedentemente esposte, né alla gestione finanziaria o straordinaria, che sinteticamente, per entrambi gli enti del consolidamento, possono ricondursi ai versamenti al bilancio dello Stato per provvedimenti di finanza pubblica, accordi transattivi, sopravvenienze passive.